РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация

Батаминского  муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   14.03.2024.                                                    №   16                                         с. Батама.
О внесении  изменений в постановление администрации

 Батаминского муниципального образования

 «Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и  спорта
в  Батаминском муниципальном образовании»
 В целях приведения в соответствие с действующим законодательством администрации Батаминского муниципального образования, организации досуга детей, подростков и молодежи, развития физической культуры и спорта на территории Батаминского в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса   Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», «Положения о порядке принятия решений о разработке, формирования, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Батаминского муниципального образования» утвержденный Постановлением  администрации Батаминского муниципального образования от 04.03.2024 №12, руководствуясь, статьями 22, 46 Устава Батаминского муниципального образования, администрация Батаминского  муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Батаминского муниципального образования «Об  утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и  спорта  в  Батаминском муниципальном образовании» от 27.10.2023 №59 следующее изменения:

Приложение к постановлению администрации Батаминского муниципального образования от 27.10.2023 №59 изложить в новой редакции.

2. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете "Родник" и  разместить на официальном сайте администрации Батаминского  муниципального образования www.batama.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Батаминского муниципального образования                                         Ю.В. Белик
 Приложение

к постановлению администрации

Батаминского

муниципального образования

от 27.10.2023г.  №59

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И  СПОРТА В БАТАМИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ»

Срок реализации  2024-2028 годы

с. БАТАМА
 2023 год
Раздел №;1
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В БАТАМИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ»
Срок реализации 2024-2028 годы
	 Наименование муниципальной Программы
	  «Развитие физической культуры и спорта в Батаминском муниципальном образовании» (далее программа).

	Ответственный  исполнитель

Программы
	Администрация Батаминского муниципального образования

	Участники муниципальной Программы
	Администрация Батаминского муниципального образования

	Цель муниципальной Программы
	Обеспечение условий для эффективной организации физической культуры и спорта для всестороннего физического и духовного развития населения.

	Задачи муниципальной  Программы
	-обеспечение доступности занятия физической культурой и спортом;
-формирование у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни;

-формирование у людей потребности быть здоровыми;

-проведение агитационных работ для ознакомления и привлечения населения занятием спортом и участия в различных спортивных мероприятиях;

-пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни

	Сроки реализации муниципальной Программы
	2024-2028 годы

	Целевые показатели муниципальной Программы
	увеличение доли населения систематически занимающегося физической культурой и спортом с 10% в 2023 году до 20% в 2028 году;

увеличение числа жителей участвующих в запланированных спортивно-массовых мероприятиях с 180 человек в 2023 году до 360 человек в 2028 году;

 увеличение единовременной пропускной способности спортивных сооружений с 80 человек в 2023 году до180 человек в 2028 году.

	Объем и источники финансирования муниципальной Программы
	Общий объем финансирования Программы 900,0 тыс. рублей в том числе:

1. Объем финансирования Программы по годам:

2024 год – 180,0 тыс. рублей;

2025 год –180,0 тыс. рублей;

2026 год – 180,0 тыс. рублей;

2027 год -180,0 тыс. рублей;

2028 год-180,0 тыс. рублей.

Объем финансирования по источникам:

а) местный бюджет- 900,0 тыс. рублей, в том числе

2024 год – 180,0 тыс. рублей;

2025 год –180,0 тыс. рублей;

2026 год – 180,0 тыс. рублей;

2027 год -180,0 тыс. рублей;

2028 год-180,0 тыс. рублей.

б) областной бюджет- 0,0 тыс. рублей, в том числе

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей.

в) внебюджетные источники-0,0 тыс. рублей

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год –0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год - 0,0 тыс. рублей;

2028 год- 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  Программы

	Увеличение доли жителей, систематически занимающихся физической культурой и спортом.

Создание условий для обеспечения занятием физической культурой и спортом.

Эффективное использование имеющихся спортивных площадок, приобретение спортивного инвентаря

Раздел 2.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения.
Главной задачей государственной политики является создание условий для роста благосостояния населения Российской Федерации, обеспечения социальной стабильности. Создание базы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует решению этой задачи. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание физической активности каждого гражданина.

В Батаминском муниципальном образовании не более 10% жителей регулярно занимаются физической культурой и спортом. В основном это дети дошкольного возраста и ученики Батаминской средней общеобразовательной школы, а также граждане.

Самыми популярными видами спорта в Батаминском муниципальном образовании  являются: футбол, волейбол.

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в  Батаминском муниципальном образовании» (далее – программа) разработана на период с 2024 до 2028 года, направлена на реализацию государственной и региональной молодежной политики в Батаминском муниципальном образовании.
Поскольку одной из наиболее актуальных проблем является проблема организации досуга детей, подростков и молодежи, занятие физической культурой и спортом есть один из способов социально приемлемого проведения свободного времени для подрастающего поколения.
Для молодежи Батаминского муниципального образования ежегодно проводятся мероприятия, направленные на развитие творчества, инициативы, самореализацию, формирование активной гражданской позиции, развитие молодежного общественного движения: Фестиваль клубов молодых семей, игры клубов интеллектуалов, КВН, слет общественной организации «Лидеры», конкурс премия «Статус», военно-спортивная игра «Зарница» и многое другое.

Уровень развития и доступности спорта и физической культуры является заметным социальным фактором, определяющим общее качество и уровень комфортности среды обитания людей. При этом важнейшим фактором является уровень доступности спортивных занятий вне зависимости от места проживания или уровня доходов.

С целью пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни для освещения спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий, приглашаются работники средств массовой информации.

Выбор направлений в настоящей Программе основан на определении потребностей, интересов и запросов жителей поселения  различных возрастных групп в занятиях физической культурой и спортом.
Основными направлениями  в сфере развития физической культуры и спорта являются:
  - развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан;
  - проведение спортивных мероприятий и праздников;
  - организация и пропаганда физической культуры и спорта.

 В настоящее время  имеется ряд проблем, сдерживающих развитие на территории поселения такой важной сферы как физическая культура и спорт:

-отсутствие спортивных площадок на территории муниципального образования;

- недостаточный уровень обеспеченности населения спортивным и инвентарем;

-недостаточная на муниципальном уровне пропаганда занятий физической культурой и спортом,  различными видами спорта как составляющей здорового образа жизни;

- низкий уровень вовлеченности населения в занятия физической культурой и спортом.

Принятие Программы позволит обеспечить комплексное решение проблем,  связанных с развитием физической культуры и спорта в муниципальном образовании  стимулирование деятельности, направленной на пропаганду занятий физической культурой и спортом, а также здорового образа жизни среди различных категорий граждан.

Раздел 3. Цели и задачи муниципальной Программы
Целью  Программы являются:
Обеспечение условий для эффективной организации физической культуры и спорта для всестороннего физического и духовного развития населения.

Достижение  цели Программы  обеспечивается путем решения  задач:

-обеспечение доступности занятия физической культурой и спортом;
-формирование у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни;

-формирование у людей потребности быть здоровыми;
-проведение агитационных работ для ознакомления и привлечения населения занятием спортом и участия в различных спортивных мероприятиях;

-пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни.

 Мероприятия Программы реализуются в течение 2024-2028 годов.
Раздел 4. Сроки реализации и ресурсное обеспечение муниципальной Программы
Программа реализуется в один этап. Сроки реализации программы 2024-2028 годы.

Финансирование   Программы осуществляется за счет средств бюджета Батаминского муниципального образования.
Таблица 1.

	Сроки реализации
	Всего по программе
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	900,0
	180,0
	180,0
	180,0
	180,0
	180,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	900,0
	180,0
	180,0
	180,0
	180,0
	180,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Раздел 5. Перечень мероприятий муниципальной Программы

Система программных мероприятий
Таблица 2

	№п/п
	Наименование программы, подпрограмм и мероприятий
	Ответственный исполнитель муниципальной программы, участник муниципальной программы, участники мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования
	В т.ч. планируемое привлечение из:

	Областного бюджета
	Местного бюджета
	Внебюджетных источников

	«Развитие физической культуры и  спорта

в Батаминском муниципальном образовании»
	Администрация Батаминского муниципального образования
	Всего
	900,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2024 год
	180,0
	0,0
	180,0
	0,0

	2025 год
	180,0
	0,0
	180,0
	0,0

	2026 год
	180,0
	0,0
	180,0
	0,0

	2027 год
	180,0
	0,0
	180,0
	0,0

	2028 год
	180,0
	0,0
	180,0
	0,0

	1
	1. Организация физкультурно– оздоровительный спортивной работы муниципального образования (проведение спортивно – массовых  мероприятий, соревнований, праздников, участие в  районных, областных спортивных мероприятиях)

	Всего
	600,0

	0,0
	600,0

	0,0

	2024 год
	120,0
	0,0
	120,0
	0,0

	2025 год
	120,0
	0,0
	120,0
	0,0

	2026 год
	120,0
	0,0
	120,0
	0,0

	2027 год
	120,0
	0,0
	120,0
	0,0

	2028 год
	120,0
	0,0
	120,0
	0,0

	1.1.
	Доставка участников соревнований
(ГСМ, оплата транспортных услуг)
	Специалист по ФК и спорту МКУК «КДЦ Батаминского муниципального образования,
Администрация Батаминского МО, глава

	всего
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2024 год
	40,0
	0,0
	40,0
	0,0

	2025 год
	40,0
	0,0
	40,0
	0,0

	2026 год
	40,0
	0,0
	40,0
	0,0

	2027 год
	40,0
	0,0
	40,0
	0,0

	2028 год
	40,0
	0,0
	40,0
	0,0

	1.2.
	Популяризация физической культуры и спорта и вовлечение населения в физкультурно-спортивные мероприятия
	Специалист по ФК и спорту МКУК «КДЦ Батаминского муниципального образования, администрация Батаминского МО

	Всего
	150,0
	0,0
	150,0
	0,0

	2024 год
	30,0
	0,0
	30,0
	0,0

	2025 год
	30,0
	0,0
	30,0
	0,0

	2026 год
	30,0
	0,0
	30,0
	0,0

	2027 год
	30,0
	0,0
	30,0
	0,0

	2028 год
	30,0
	0,0
	30,0
	0,0

	1.3.
	Приобретение призов, грамот,  медалей, сертификатов для поощрения участников.
	Специалист по ФК и спорту МКУК «КДЦ Батаминского муниципального образования, администрация Батаминского МО
	всего
	250,0
	0,0
	250,0
	0,0

	2024 год
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2025 год
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2026 год
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2027 год
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2028 год
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0

	1.4.
	Подготовка сборных команд
	Специалист по ФК и спорту МКУК «КДЦ Батаминского муниципального образования
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	 Развитие материально-технической базы
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.
	Приобретение   спортивных площадок

	Специалист по ФК и спорту МКУК «КДЦ Батаминского муниципального образования, администрация Батаминского МО, глава
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Установка и ремонт спортивных площадок «КДЦ Батаминского муниципального образования
	Специалист по ФК и спорту МКУК «КДЦ Батаминского муниципального образования, администрация Батаминского МО, глава
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3.
	Приобретение строительных материалов
	Специалист по ФК и спорту МКУК «КДЦ Батаминского муниципального образования, администрация Батаминского МО, глава
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Приобретение спортивного инвентаря
	всего
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2024 год
	60,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2025 год
	60,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2026 год
	60,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2027 год
	60,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2028 год
	60,0
	0,0
	60,0
	0,0

	3.1.
	Приобретение спортивного инвентаря  для проведения спортивных мероприятий и праздников
	Специалист по ФК и спорту МКУК «КДЦ Батаминского муниципального образования, администрация Батаминского МО, глава
	всего
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2024 год
	10,0
	0,0
	10,0
	0,0

	2025 год
	10,0
	0,0
	10,0
	0,0

	2026 год
	10,0
	0,0
	10,0
	0,0

	2027 год
	10,0
	0,0
	10,0
	0,0

	2028 год
	10,0
	0,0
	10,0
	0,0

	3.2.
	Приобретение спортивного инвентаря  для занятия сортом
	Специалист по ФК и спорту МКУК «КДЦ Батаминского муниципального образования, администрация Батаминского МО, глава
	всего
	250,0
	0,0
	250,0
	0,0

	2024 год
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2025 год
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2026 год
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2027 год
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2028 год
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0

Раздел 6. Механизм реализации муниципальной Программы   и контроль за ходом ее реализации

Механизм реализации Программы включает выполнение программных мероприятий.

Ответственным исполнителем Программы является администрация Батаминского муниципального образования.

Исполнитель муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:

-организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности программы:

-принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

-осуществляет мониторинг и анализ отчетов координатора подпрограммы;

-проводит оценку эффективности муниципальной программы; готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы; организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы.

Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Батаминского муниципального образования,  контрольно-счетной палатой Зиминского муниципального образования.
Ответственный исполнитель формирует и представляет на рассмотрение главе администрации муниципального образования годовой отчёт об исполнении муниципальной программы (далее - годовой отчёт), не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным годом.
Годовой отчет должен содержать:

отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы за отчетный год;

отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на реализацию муниципальной программы;

пояснительную записку, содержащую анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы, сведения о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу, иную информацию, необходимую для отражения результатов реализации муниципальной программы.

Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета ежегодно уточняется в соответствии с бюджетом Батаминского муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период.

Раздел 7. Оценка эффективности реализации  муниципальной Программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется администрацией Батаминского муниципального образования ежегодно, в срок до 1 марта числа месяца, следующего за отчетным периодом в течение всего срока реализации Программы.

Оценка эффективности реализации Программы должна содержать общую оценку вклада Программы в социально-экономическое развитие Батаминского муниципального образования.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

1) общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

2) перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;

3)перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их незавершения;

4) анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;

5) предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.